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BOLETÍN
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Programa de Pasantías
Formativas 

Programa de
Transformación Digital

PROGRAMAS ACTIVOS



Población
Los beneficiarios directos
del Programa son jóvenes

graduados de bachiller
entre 18 y 23 años que
pertenecen a centros
educativos del sector
público en Panamá. 

Incrementar las posibilidades
de empleabilidad de jóvenes
a través de capacitaciones y

pasantías formativas.

¿Cómo?
Mejorando sus
habilidades esenciales  y
tecnológicas.
Formarlos para captar y
mantener un empleo.
Brindarles una primera
experiencia laboral
formativa .

 Nuestro semillero lo
conforman: 

Jóvenes capacitados por
nosotros, seleccionados en
convocatorias abiertas.
Jóvenes formados en
programas de desarrollo
personal por Fundaciones y
ONGs. 
Jóvenes egresados de IPTs
y centros educativos con los
que trabaja la Fundación
Hazme Brillar, quienes
serán formados en el
programa.

Objetivo Semilleros

Somos una alianza de organizaciones y empresas que
apoyamos colectivamente un modelo de formación que
potencia la empleabilidad juvenil brindando la primera

experiencia laboral.

PROGRAMA DE
PASANTÍAS

FORMATIVAS
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Líneas de
Formación

Formación en Habilidades
Blandas
Elevar el potencial de los jóvenes
para impactar la curva de
aprendizaje, la productividad y la
adaptación a la cultura de las
organizaciones.

Formación Tecnológica 
Alcanzar el nivel básico de
alfabetización digital y las
herramientas tecnológicas
indispensables que requieren las
empresas. 

Formación Profesional
Definir la identidad profesional de
jóvenes para proyectarla en una
hoja de vida, prepararlos para
entrevistas de trabajo y para
utilizar plataformas de empleo y
otros motores de búsqueda.

Introducción al Mundo
Laboral
Capacitación en comportamientos
claves, en el manejo de la cultura y en
la ética de la organización y el
crecimiento profesional.

Pasantía Formativa - Primera
Experiencia Laboral 
Completar su formación con una
experiencia laboral formativa por un
período de 3 a 6 meses.
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Pasantías culminadas

En el 2024...

Jóvenes contratados luego
de finalizar sus pasantías

Pasantes activos mensuales,
en promedio

Jóvenes capacitados

Conectando
al mercado

laboral
con los jóvenes

14

29

238

52
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32

24

31

39

47

29

36

238

FHB - Centro Supérate

FHB -Fundación Juntos Podemos

FHB - Cámara de Comercio de Panamá

Colegio Francisco  Beckmann

Instituto José Dolores Moscote

Fundación Holzer

Fundación Sus Buenos Vecinos

TOTAL SEMILLERO 2025

RESULTADOS
CAPACITACIONES

Capacitados
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FOTOS EN
CAPACITACIONES
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Fondos: Fundación Hazme Brillar
Ejecutado por: Fundación Hazme Brillar

Cortesía Espacio: Centro Supérate Provivienda
Convocatoria abierta graduandos colegios públicos

Capacitados: 32
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FOTOS EN
CAPACITACIONES
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Fondos: BID
Ejecutado por: Fundación Hazme Brillar

Participantes: Fundación Juntos Podemos
Capacitados: 24
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FOTOS EN
CAPACITACIONES
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Fondos: BID
Ejecutado por: Fundación Hazme Brillar
Cortesía espacio: Cámara de Comercio

Convocatoria abierta graduandos colegios públicos
Capacitados: 31
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FOTOS EN
CAPACITACIONES
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Fondos: BID
Ejecutado por: Fundación Hazme Brillar

Colegio M. Francisco Beckmann
Capacitados: 39
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FOTOS EN
CAPACITACIONES
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Fondos: BID
Ejecutado por: Fundación Hazme Brillar

Colegio José Dolores Moscote
Capacitados: 47
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FOTOS EN
CAPACITACIONES
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Fondos: Fundación Holzer
Ejecutado por: ProEd + FHB

Colegio Remón Cantera, Academia Bilingüe Panamá para el
Futuro y Centro Educativo de Artes Diversificadas de Panamá

Capacitados: 29

Enlace a reportaje sobre la graduación
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FOTOS EN
CAPACITACIONES
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Fondos: Fundación Sus Buenos Vecinos
Ejecutado por Fundación Gabriel Lewis Galindo + FHB

IPT Juan Díaz y Colegio Elena Chávez de Pinate
Capacitados: 36

Artículo sobre graduaciones en 
octubre y noviembre 2024

http://www.instagram.com/hazmebrillar
http://www.twitter.com/hazmebrillar
https://wa.me/50762170574
https://www.hazmebrillar.org/
mailto:info@hazmebrillar.org
https://www.hazmebrillar.org/post/graduaciones-de-70-j%C3%B3venes-en-habilidades-blandas-y-tecnol%C3%B3gicas
https://www.hazmebrillar.org/post/graduaciones-de-70-j%C3%B3venes-en-habilidades-blandas-y-tecnol%C3%B3gicas
https://www.hazmebrillar.org/post/graduaciones-de-70-j%C3%B3venes-en-habilidades-blandas-y-tecnol%C3%B3gicas


2

4

1

11

0

6

7

5

4

8

6

3

57

Enero

Febrero

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

TOTAL

Pasantías
Culminadas Por Mes

22

20

18

25

31

31

33

32

39

37

33

27

29

Enero

Febrero

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

TOTAL PROMEDIO

Pasantías Activas
Por Mes

RESULTADOS
PASANTÍAS
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Enlace a historias de éxito
de pasantes contratados
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16
Empresas
Participantes en
2024
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PROGRAMA DE
TRANSFORMACIÓN

DIGITAL

El objetivo de este programa es potenciar las
competencias de jóvenes y adultos, impulsando el
aprendizaje y el crecimiento laboral, aprovechando
los recursos tecnológicos.

Buscamos en el 2025 continuar trabajando en
conjunto con colegios y centros educativos a nivel
nacional, para enseñar el uso de distintas plataformas
digitales con más de 350 cursos vocacionales. A través
de estos cursos buscamos  que estudiantes puedan
adquirir conocimiento en distintas áreas de
formación de una forma accesible. 



Líneas de Formación

Realizamos
mantenimiento  y

actualización
constante a nuestros

dispositivos que se
utilizan en los centros.

Capacitamos  a
estudiantes  y

docentes,  de Centros
a nivel nacional en el

uso de nuestras
plataformas
educativas. 

Damos  seguimiento
y acompañamiento a

estudiantes,
docentes y  usuarios
en todos los Centros

que atendemos. 
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RESULTADOS
2024

Estudiantes han estado
expuestos a los cursos
ofrecidos dentro de las
plataformas.

Centros educativos
participan de las
capacitaciones en el uso
de las plataformas.

29

185

1302
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Cursos vocacionales son
promovidos por nuestro
equipo.

350+
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¡Gracias!
A nuestros patrocinadores,

aliados corporativos y
donantes por su confianza y

apoyo.

@hazmebrillar
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¡Dona y sigamos
brillando juntos!

Fundación Hazme Brillar
Banco General

Cuenta de Ahorros
No. 0443020129823

¡Encuéntranos en
el Directorio de Yappy y

CuantoApp! 
@HazmeBrillar

@hazmebrillar

http://www.instagram.com/hazmebrillar
http://www.twitter.com/hazmebrillar
https://wa.me/50762170574
https://www.hazmebrillar.org/
mailto:info@hazmebrillar.org

